Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2011 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011093000063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIO GRANDE

EDITAL No- 5, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL, em exercício, DO CAMPUS RIO
GRANDE - IFRS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para professor substituto, nas áreas abaixo relacionadas, rea-
lizado na forma do Edital nº. 02/2011, de 31/08/11, publicado no
Diário Oficial da União de 01/09/11.

Ciências da Saúde

Classificação Candidato Nota final
1 Aline Zielinsky Wartner 7,7
2 Ana Paula Giacomelli Tavares 6,91
3 Milena do Prado Alves 5,45

Engenharia Civil ou Engenharia Mecânica ou Sociais Apli-
cadas

Classificação Candidato Nota final
1 Anelise Anapolski Ferrari 7,3
2 Gabriela Fantinel Ferreira 7,2
3 Roberta Mecking Arantes Santos 7,15
4 Samanta Sopeña da Cunha 7,0
5 Christiano Piccioni Toralles 6,95
6 Janaina Ayres de Lima 6,35
7 Eliza Furlong Antochevis 5,95
8 Aline de Oliveira Mendes 5,0

Engenharia Civil

Classificação Candidato Nota final
1 Márcio Ferreira Batista 5,15

Linguística, Letras e Artes

Classificação Candidato Nota final
1 Adriana Danielski Batista 8,25
2 Rita de Cácia de Duarte 7,28
3 Sisney Darcy Vaz da Silva Júnior 7,05
4 Tania Mara Silva Vigorito 6,1
5 Sara da Costa Macedo Estrella Jo-

sende
5,92

6 Dania Pinto Gonçalves 5,75
7 Eileen Santos Almeida 5,55
8 Sylvia Furtado Félix 5,12

MARCOS BARROS DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23270000429201183. PROSPER
2008 COMERCIO, SERVICOS DE REFORMAS E MANUTENCAO
PREDIAL LTDA ME, CNPJ 10.316.433/0001-04 para Item 1 valor
R$386.089,2300.

ANA CAROLINA DE AZEREDO PUGLIESE REBELO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 29/09/2011) 158157-26433-2011NE800004

CAMPUS PARACAMBI
DIRETORIA DE ENSINO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 33/2011 - UASG 158484

Nº Processo: 23278000164201143 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição para participação de servidor no IX Workshop em Física
Molecular e Espectroscopia. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, Art.
13º, Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Con-
tratação de serviços técnicos (aperfeiçoamento de pessoal). Decla-
ração de Inexigibilidade em 29/09/2011 . ROCINE CASTELO DE
CARVALHO . Ordenador de Despesas . Ratificação em 29/09/2011 .
FABIANA DA SILVA CAMPOS ALMEIDA . Diretora de Ensino .
Valor Global: R$ 270,00 . CNPJ CONTRATADA : 27.414.879/0001-
74 FUNDACAO CECILIANO ABEL DE ALMEIDA.

(SIDEC - 29/09/2011) 158484-26433-2011NE800004

CAMPUS REALENGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2011 - UASG 158486

Nº Processo: 23273000124/10-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equi-
pamentos para o Curso de Farmácia. Total de Itens Licitados: 00106
Edital: 30/09/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua Professor Carlos Wenceslau, 343 - Cep: 21715-000 Bairro Rea-
lengo - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 13/10/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-

CAMPUS PORTO ALEGRE

EDITAL No- 46, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o disposto na Lei Nº 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14/02/2011, publicada no DOU de 15/02/2011, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
Tabela correspondente a vagas

Va g a s Carga horária semanal Área/Disciplina Requisito Mínimo Exigido
1 40 Informática/Engenharia de Software Graduação em Informática ou áreas afins, com Mestrado e/ou

Doutorado.

2 - DA REMUNERAÇÃO E OUTROS BENEFÍCIOS
2.1 - A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo

composta de: Vencimento básico, Gratificação de Exercício de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (GEDBT) e, se for
o caso, Retribuição por Titulação, conforme o quadro a seguir:

Tabela correspondente a 40 horas semanais

TITULAÇÃO VB (R$) GEDBT (R$) RT (R$) TOTAL (R$)
Mestrado 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 652,64 2.782,97
Doutorado 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 1.548,41 3.678,74

2.2 - A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser modificada, de acordo com as demandas dos Departamentos e Coordenações,
e a critério da Administração, ocorrendo, neste caso, modificação proporcional da remuneração.

2.3 - Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes benefícios: Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e
Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação vigente.

3. DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO:
3.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou português com comprovada condição de igualdade e

gozo dos direitos políticos.
3.2 - Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação militar aos candidatos do sexo masculino.
3.3 - Habilitação em curso superior na(s) área(s).
3.4 - Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, contudo, inscrição por procuração com poderes

especiais, condicionada à apresentação do instrumento de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador.
3.5 - Não poderão candidatar-se ao Processo Seletivo Simplificado:
a) profissionais que ocupem cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que trata a Lei nº. 11.784/2008;
b) profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há menos de 24 meses.
3.6 - Cada candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas de que trata o presente Edital.
3.7 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no

Diário Oficial da União.
4. DA INSCRIÇÃO:
4.1 - Período: de 03/10/2011 a 31/10/2011.
4.2 - Horário: de Segunda a Sexta-feira, das 09:00h às 18h.
4.3 - Local: as inscrições serão realizadas diretamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre, localizado na

rua Coronel Vicente, n° 281, 9º andar, Bairro Centro - Porto Alegre, RS - CEP: 90030-041, Fone (51) 3930-6001 - Email:
r h @ p o a . i f r s . e d u . b r.

4.4 - Documentação necessária:
- Cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: apresentação do visto permanente e cópias do Registro

Nacional de Estrangeiro (RNE) e CPF;
- Cópia de comprovante de residência atualizado;
- Cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-requisito mínimo e dos eventuais títulos excedentes à

formação mínima exigida. A data de conclusão do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega da do-
cumentação;

- Cópia do Curriculum Vitae documentado.
5 - DA AVALIAÇÃO:
5.1 - O Processo Seletivo será constituído de análise do "Curriculum Vitae", entrevista e prova de didática.
6 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
6.1 O cronograma do processo seletivo será disponibilizado no site da Instituição e/ou também estará disponível na Coordenadoria de

Gestão de Pessoas do Campus.
7 - DO RESULTADO
7.1 - O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no site do Campus na Internet, no endereço

eletrônico: http://www.poa.ifrs.edu.br
8 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 - É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento correto de suas informações pessoais, inclusive do endereço correto,

completo e atualizado, não se responsabilizando o Instituto Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que o candidato possa sofrer
em decorrência de informações incorretas e/ou insuficientes.

8.2 - A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação automática pelo Instituto, mas apenas a expectativa
de contratação, seguindo a ordem classificatória, ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, e, sobretudo,
ao interesse, juízo e conveniência da Administração.

8.3 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado.

JÚLIO XANDRO HECK

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2011

O Pró-Reitor de Administração do IFRS, torna público aos
interessados o Resultado do Pregão 13/2011, sendo declaradas ven-
cedoras as empresas:01.927.184/0001-00 - USE MOVEIS PARA ES-
CRITORIOLTDA grupos 1 e 8; 02.773.079/0001-19 - REAL CO-
MERCIO DE PAPEIS LTDA ME item 66; 02.985.342/0001-33 -
GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE AÇO LTDA grupo 7;
03.682.786/0001-62 - OFFICE SHOP INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA itens 10, 31, 50; 03.720.294/0001-14 - MO-
VELGAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA item 60;
04.602.104/0001-27 - METALPRIN INDUSTRIA METALURGICA
LTDA itens 9, e 41; 05.684.135/0001-37 - VITRINE AMBIENTES
PARA ESCRITORIO LTDA itens 24, 28 e 29; 07.048.323/0001-02 -
RAMOS CONSULTORIA E COMERCIO LTDA item 25;
07.189.487/0001-41 - UNIMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS ESCOLARES LTDA grupo 4;07.504.320/0001-28 - IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS VICTOR LTDA itens 6, 12,
13, 14 e 61; 09.070.263/0001-41 - MOVEIS PALUDO INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA ME item 15; 09.685.667/0001-40 - BENTO
OFFICE INDUSTRIA DE MOVEIS LIMITADA grupo 2;
10.188.783/0001-32 - ALVARIZ E CORREA LTDA grupo 11;
10.902.067/0001-75 - ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS LTDA
EPP grupo 12 e item 11; 11.249.571/0001-80 - PREMIUM CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA item 17;
81.340.960/0001-00 - CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA itens 27 e
37; 88.766.936/0001-79 - MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA itens 19 e 49. O processo encontra-se a disposição para vistas
no Setor Financeiro do IFRS e o Resultado no site www.compras-
n e t . g o v. b r

GIOVANI SILVEIRA PETIZ

(SIDEC - 29/09/2011) 158141-26419-2011NE800041

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-30T05:28:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial